ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

LEI Nº 3.798, DE 28 DE MARÇO DE 2016.

“Altera dispositivos e anexos  da Lei

2.742/2010 e dá outras providências”.

Jerônimo Samita Maia Neto, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado

de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º O Quadro de Classes e Graus do Cargo de Controlador Interno passa

a ser o constante do Anexo I desta Lei, desvinculado do Quadro de Classes e Graus dos

Cargos de Analista Financeiro, Analista Administrativo, Contador, Enfermeiro, Engenheiro

Civil e Odontólogo e vinculando ao Quadro de Classes e Graus do Cargo de Procurador

Jurídico.

Art. 2º A Lei n.º 2.742/2010 passa a incorporar as alterações constantes

desta lei, ficando o Quadro X aplicável aos Cargos de Analista Financeiro, Analista

Administrativo, Contador, Enfermeiro, Engenheiro Civil e Odontólogo, e o Quadro XIII

aplicável aos Cargos de Procurador Jurídico e Controlador Interno.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Alto Araguaia, 28 de março de 2016.

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO

Prefeito Municipal

Visto em

____________/____________/____________

____________________
Assessoria Jurídica

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO I

 QUADRO DE PESSOAL

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Referência Cargo Carga

Horária

Quantidade Descrição das Atividades Requisitos para

a Investidura

Padrão de

Vencimento

 Controlador

Interno

30 horas

Semanais

01 Exercer os controles estabelecidos nos diversos sistemas

administrativos afetos à sua área de atuação.

Exercer o controle sobre o uso e guarda de bens.

Avaliar a execução de contratos, convênios, metas e limites

constitucionais e legais.

Comunicar ao Gestor qualquer irregularidade ou ilegalidade.

Assessorar a Administração na interpretação sobre a legislação

pertinente.

Realizar auditoria interna.

Executar outras atividades afins à sua unidade funcional, a partir das

necessidades e demandas da área e de conformidade com as

orientações dadas pela sua chefia imediata.

Curso superior

completo em

qualquer área do

conhecimento.

R$ 6.120,40

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

   Quadro XIII aplicado ao Cargo de Procurador Jurídico e Controlador Interno

Quadro

XIII
Grau Classe I Classe II Classe III Classe IV Classe V

A R$ 6.120,40 R$ 7.744,26 R$ 9.798,96 R$ 12.398,81 R$ 15.688,45

B R$ 6.365,22 R$ 8.054,03 R$ 10.190,92 R$ 12.894,76 R$ 16.315,98

C R$ 6.619,82 R$ 8.376,19 R$ 10.598,55 R$ 13.410,55 R$ 16.968,62

D R$ 6.884,62 R$ 8.711,24 R$ 11.022,49 R$ 13.946,97 R$ 17.647,37

E R$ 7.160,00 R$ 9.059,69 R$ 11.463,39 R$ 14.504,85 R$ 18.353,26

F R$ 7.446,40 R$ 9.422,07 R$ 11.921,93 R$ 15.085,05 R$ 19.087,39